Yazıcıoglu Muḥammed which has continued its influence on Turkish-speaking Muslim communi-

ties for centuries will be introduced and transcribed text of the sharh will be given.

Key words: Literature, Yazıcıoğlu Meḥmed, Muḥammediye, şerh, Meḥmed Ismet

GİRİŞ

II. Murad (ö. 855/1451) ve Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481) devirlerini id-

rak etmiş olan Yazıcıoğlu Mehmet Efendi (ö. 855/1451), Anadolu sahasında

ilk Türkçe melhame eserini kaleme almış olan Yazıcı Salih’in (ö. 826/1422-

23’den sonra)1 oğlu ve Envârü’l-Âşıkîn sahibi Ahmed-i Bîcân’ın (ö.

870/1466’dan sonra) ağabeyidir.2 Gelibolu’da yahut Malkara’da dünyaya

1 Yazıcı Salih’in vefat tarihi kesin olarak belli değildir. Şemsiyye adlı eserinin telif tarihi için 811

tarihi verilse de doğru tarih 826’dır. Şemsiyye’nin telif tarihinin tashihi için bkz: Carlos Gre-

yazılması da bir âdet haline gelmiştir. Bunun yanı sıra Muhammediye manevî

iktidarın da sembolü olmuş ve cülûs-ı hümâyûn törenlerinde ber-mutad

Gelibolu’dan İstanbul’a getirtilmiştir.8

Azîz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628), seyrüsulûkunu ve Üftâde (ö.

988/1580) hazretleri ile olan soru-cevap ve sohbetlerini topladığı Vâkıât-ı

Üftâde adlı eserinin birçok yerinde Muhammediye’den ve Yazıcıoğlu Mehmed

Efendi’den sitayişle bahseder. Bunun yanı sıra salata yediğini gördüğü bir

manânın tabirini Üftâde hazretlerine sorduğunda, Üftâde hazretleri: “Senin

bu konuda kâsır kalacağı vurgusu yaptığını görürüz. Bursevî’nin şerhinde

böyle bir vurgu yoktur. İki şârih de hüsn-i sıfat ve sıfat-ı hüsn kavramlarını

temel alıp eserden müessire varılması gerektiğini vurgularlar. Mehmed İs-

met Efendi iddiasını temellendirirken ayet ve hadislerin yanı sıra

Ferîdüddîn Attar’ın (ö. 618/1221) Musîbetnâme’sinden, Sâdî-i Şîrâzî’nin (ö.

691/1292) Bostân’ından ve Mahmûd-ı Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Gülşen-i

Râz’ından beyitleri delil getirir. Bursevî ise beyti şerh ederken yine Muham-

mediye’nin bir mısraını delil getirir. 22

Karşılaştırmaya imkân vermesi açısından Bursevî’nin şerhinden ilgili

kısmı buraya derc ediyorum: “Hüsnden murâd hüsn-i ezelî ve cemâl-i lem-

yezelîdir.

Bu bakımdan özellikle mecmûalar arasında kalmış

küçük çalışmalara ve Muhammediye nüshalarının havi olduğu metin dışı

notlara odaklanarak eserin Osmanlılar tarafından algılanışı, okunuşu vb.

özellikleri ortaya çıkarılabilir. Muhammediye kitabını merkeze alarak çizile-

Hâc Bosnevî Matbaası, 1284/1867), 485.-, (İstanbul: elrûh-Ferâhü’rsmail Hakkı Bursevî, İ 22

dir.15 Okullarda da müfredatlar buna göre yapılmaktadır. Hayvanlarda ise

durum biraz farklı olup onlar doğumdan itibaren hızlı bir şekilde ilâhî bir

sevkle/içgüdüyle türünün gereğini uygulamaya başlamaktadır.

Hz. Âdem’e öğretilen isimler konusunda müfessirler, ihtilaf etmişlerdir.16

İlk dönem müfessirlerden Dahhâk (ö. 105/723) ve Katâde (ö. 117/735) Hz.

Âdem’e öğretilen isimlerin “insan, hayvan, kara, deniz, dağ, eşek ve diğer

varlıkların adı” olduğunu iddia etmişlerdir.17 Mücahid (ö. 103/721) “karga

ve güvercine varıncaya kadar her şeyin adı”; Said b. Cübeyr (ö. 94/713) “de-

ve, inek, koyuna kadar her şeyin adı; İbn Abbas’tan (ö. 68/687) Said b.

Ma‘bed (ö. 150/767) konuşmak için gerekli bütün adlar olduğunu söylemiş-

lerdir. Söz konusu müfessirlere göre isimler, dillerin aslı olan konuşmayı

sağlayan adlardır. İsimleri başındaki ال/elif-lâm da genelleştirme/istiğrak

içindir.18 Diğer yandan isimler âyette akıllı varlıklar için kullanılan َهُم/hüm

Bu sayede isim koyma işlemi tarihsel süreç içerisinde onun ve

20 George Ritzer, Sosyoloji Kuramları, trc. Himmet Hülür (Ankara: De ki Sosyoloji Yayınları,

2014), 101.
21 Taberî, Câmi‘ü’l-beyân, 1/252.
22 Taberî, Câmi‘ü’l-beyân, 1/253, 254.
23 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/130
24 Said Havvâ, el-Esâs fi’t-tefsîr (Kahire: Dâru’s-Selâm, 1424/2004), 1/121.
25 Taberî, Câmi‘ü’l-beyân, 1/259; Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/130; Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî, 1/78; Vehbi

Efendi, Hülâsatü’l-beyân (İstanbul: Üçdal Neşriyat 1966), 1/94.
26 Kurtubî, Ebû Abdullah, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân (Mısır: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyyeye,

1384/1964), 1/282.

Bu vesileyle Yüce Allah, rahmeti-

nin gereği olarak tarih boyunca sürekli peygamberler göndermiştir.49 Pey-

gamberler ilâhî mesajları tebliğ ederken ilk olarak insanları düşünmeye da-

vet etmişlerdir. Zira düşünme, sadece insan da vardır ki insan bu özelliğiyle

Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 10/30; Sa‘lebî, Ebu İshâk, Arâisü’l-mecâlis (Mısır: el-

Matbaatü’l-Behiyye, 1951), 58; Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrût: Dâru İḥyâi’t-

Türâsi’l-‘Arabî, 1420/1999), 17/345; İbn Esîr, İzzeddîn, el-Kâmil fî’t-tariḫ (Beyrût: Dâru Sadr,

1965), 1/69; Dineverî, Ebu Hanife, el-Aḫbâru’t-tıvel, nşr. Abdülmün‘ım Amir (Kâhire: Mekte-

betü’l-Müsennâ, 1960), 1; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrût: Mektebetü’l-Maârif 1966),

3/23.
45 Beyzâvî, Nasıruddîn Ebu Saîd, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1996),

3/138; 5/249; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 18/363; Hâzin, Alaüddin Ali b. Muhammed, Lübâbü’t-

te’vîl, thk. Muhammed Ali Şahin (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 2/489.
46 Buhârî, “Tefsîr” 190. Ayrıca bk. Buhârî, “Enbiyâ” 17; Müslim, “Zühd” 40; Taberî, Tariḫ, 1/116;

Sa‘lebî, Arâis, 66; İbn Esîr, Kâmil, 1/89; Celal Kırca, “Semûd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam An-

siklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2009), 36/500.
47 Tâhâ 20/120.
48 eş-Şuarâ 26/129.

O yüzden onun

buna Kur’ân’dan bazı örnekler göstermesi mümkün değildir. Aksi durumda

İbn Ebî İsba‘, Taḥrîru’t-Taḥbîr adlı meşhûr belâgat kitabında buna mutlaka

değinecekti. Zira o, bu kitabı telif etmeden önce ünlü belâgatçılar Abdullâh

b. Mu‘tez (ö. 296/908) ve Şerefüddîn et-Tîfâşî’nin ( ö. 651/1254) eserleri başta

olmak kırk belâgat kitabına başvurduğunu ifade etmektedir. Ayrıca bunlar-

dan sonra gelen ve edebî konularda çok bilgin olan Sekkâkî (ö. 626/1229) ve

Hatîb Kazvînî de (ö. 273/886) iktifânın varlığından söz etmemişlerdir. Safiy-

yüddîn el-Hillî’nin (ö. 752/1339), Kayravânî’ye ittibâen bu sanatı ele alıp

incelediği ve daha sonra tasnife tabi tuttuğu bilinmektedir. Ama yine de

iktifâ sanatını ilk keşfedenin kim olduğu bilinmemektedir.16

Bunlardan en çok karşımıza çıkan birtakım kelimelerdeki bazı

harflerin hazfedilmesidir. Nevâcî, bunun şâz bir kullanım olduğunu ve daha

çok “لاادر-لاادرى/bilmiyorum” gibi günlük konuşmalarda sık kullanılan kelime-

lerde tahfîf için icrâ edildiğini ifade etmektedir. Meşhur dil bilgini Cevherî

de (ö. 400/1009) bu kullanıma olumlu yaklaşmamaktadır. Bunun dışında

iktifâya birçok örnek verildiğini dile getiren Nevâcî, bütün bu örneklerin

iktifâ olarak değerlendirmesini tasvip etmemekte. Burada Arap dili kuralla-

rının esas alınmasını istemektedir.35 Öte yandan ünlü belâgatçı Hamevî,

iktifâ amacıyla harf hazfini câiz görmektedir. Çünkü ona göre bu yöntem

söze daha çok güzellik katmaktadır.36 İbn Cinnî (ö. 392/1002), ikitfâyı “keli-

memin başındaki harflerle iktifâ etme” şeklinde tanımlamaktadır.37 İbn Us-

fûr (ö. 669/1271) da Ḍarâirû’ş-şi‘r adlı kitabında iktifânın, zaruret ve tahfîf

sebebiyle hareke, harf ve kelime eksiltme yöntemi olan “naks” türlerinden

olduğunu söylemektedir. Böylece bu âlimler harf hazfinin câiz olduğuna

işaret etmişlerdir. İbn Usfûr’a göre iktifânın en yaygın uygulaması kelime

onun, ‘tarih ilmini’ millî bir kimliğe has kılmadığı, insanlığın müşterek biri-

kimi olarak kabul ettiği sonucuna varıyoruz. 14.dipnotta, yukarıdaki tabloyu

oluşturduğumuz bilgileri verdikten sonra İzmirli, İslâmî devirde ilk tarih mü-

elliflerinin sırasıyla Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),3 Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

ve İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) olduğunu ifade etmektedir. İlk devir siyer

ve meğâzî âlimlerinin öne çıkanları arasında olmaları nedeniyle doğru kabul

edebileceğimiz bu görüş, kanaatimizce İzmirli’nin yaşadığı dönemde konu

hakkında ayrıntılı çalışmalara ulaşımın güçlüğü nedeniyle -öne çıkan diğer

müelliflerin de zikredilmesi açısından- detaylandırılamamıştır.4

Ehl-i İslâm’ın Tarihe Hizmetleri (31-46) başlığı altında verilen literatür bil-

gisi, faydalı bir nitelik taşımaktadır. İlgili literatür bilgisini değerlendirmek,

hem son dönem Osmanlı âliminin tarihe dair muktesebâtı hakkında bilgi

edinmemizi, hem de beyân edilen kaynak ve eserleri günümüz literatür kri-

tiği açısından ele almamızı sağlayacaktır. Bu bölümün Siyer ve Meğâzî başlığı

altında müellif, zamanımıza ulaşan en eski siyer metninin İbn İshak’ın (ö.

151/768) Siyer’i olduğunu ifade belirterek diğer siyerlere geçmiştir. Fakat İbn

3 Transkribe edilen metinde sehven “Urve b. Zeyd” olarak kaydedildiği dikkat çekmektedir.
4 Şaban Öz’ün doktora tezine dayanan şu çalışması, ilgiyi detayların bulunması açısından önem

usulünün, dış tenkidi gündem dışı bırakması açısından yegâne bir yöntem

olarak görülmesi kanaatimizce elverişli değildir. Müellif siyer ve meğâzîye

dair pek çok önemli eseri naklederken; özellikle Osmanlı coğrafyasının yoğun

bir şekilde istifade ettiği Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Şifâ’sını zikretmeyi ihmal

etmemiştir. Bunun yanında kendi döneminde göre çağdaş sayılabilecek bir

metin olan Zeynî Dahlan’ın (ö. 1304/1886) eserini de örnek olarak sunmuştur.

Buradan İzmirli’nin, tarihe dair çağdaş çalışmaları da takip ettiği sonucunu

çıkarabiliriz. Fütûh literatürüne geçtiği bölümde müellifin diğer eserlerin ya-

nında Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Fütûhu’ş-Şam isimli eserinden de söz ettiği gö-

rülmektedir. Müellifin yaşadığı tarihe de denk gelen son çalışmalar, mezkûr

eserin Vâkıdî’ye ait olmadığını göstermiştir.5 Müellif, eseri yazdığı süreçte -

çevresel imkânların elvermemesi nedeniyle- bu durumun tedkikini yapama-

mış olabilir.

Tabakât bölümünü ele aldığı bölümde müellif, fakihlerden dilcilere kadar

her bir ilim dalına dair ayrı ayrı tabakât eseri oluşturulduğunu ifade ederek

bu eserlerden öne çıkanların isimlerini zikreder. Terâcim türüne dair; bu ilmi

meşhur edenin İbn Hallikân (ö. 681/1282) olduğunu ifade etmektedir. Genel

tarih yazımını Ya’kûbî’den (ö. 292/905’ten sonra) başlatmış;6 Taberî (ö.

310/923), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Ebu’l-Fidâ (ö. 774/1373), İbnü’l-Verdî (ö.

749/1349) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi alanın ileri gelen tarihçilerinin eser isim-

lerini vermekle yetinmiştir. Burada dikkat çeken unsur; Mes’ûdî’nin (ö.

345/956) Ahbârü’z-Zamân isimli bir eserinin olduğu, hatta eserlerinde sık sık

bu çalışmasına atıf yaptığı bilinmekle birlikte; bu isimle yayımlanan eserin

Mes’ûdî’ye ait olmadığı ifade edilmelidir.7 Bunun yanında İbn Haldun’u ay-

rıca zikretme ihtiyacı duymuş ve Ahmed el-Makkarî’nin (ö. 1041/1632) İbn

Haldun’un (ö. 808/1406) Tarih’ine yaptığı şerhi dile getirmiştir.

5 Mustafa Fayda, “Vâkıdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, erişim tarihi: 26.09.2020,

https://islamansiklopedisi.org.tr/vakidi, Ayrıca bkz.: Şaban Öz, İlk Siyer Kaynaklar ve Müellif-

leri, 326-327.
6 Ya’kûbî’den önce, genel tarih türünde eserler kaleme alan müellifler mevcuttur. Halife b.

Hayyât’ın (ö. 240/854-5) et-Târih, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Meârif, Dineverî’nin (ö.

282/895) Ahbârü’t-Tıvâl isimli eserleri buna örnek olarak gösterilebilir.
7 Mes’ûdî’nin Ahbârü’z-Zamân isimli bir eseri bulunmaktadır. Lâkin Ahbârü’z-Zaman ismiyle ya-

yımlanan kitaplar ona ait değildir. Bkz.: Casim Avcı, “Mes’ûdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Bu sâikle olacak ki müellifin kıyasına göre muhaddis ve fakihlerin yazdığı

tarih eserleri, edebiyâtçıların (üdebâ) yazdığı tarihlerden daha güvenilirdir.

Mezkûr tasnif çerçevesinde klasik dönem tarihçilerini muhaddis-müfessir

veya edip başlığı altında inceler. Taberî, İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), İbnü’l-

Cevzî, Zehebî, Süyûtî (ö. 911/1505) gibi isimler muhaddis; İbn Kuteybe (ö.

276/889), Mes’ûdî, Ebu’l-Fida ve Makkârî gibi isimler de ediptir. Sözgelimi -

müellifin beyânına göre- iki kategoriden biri arasında güvenilirlik açısından

bir tercihte bulunacak olursak, başta zikredilen muhaddislerin lehine bir se-

çimde bulunmak icap edecektir. Bu kabulün, hem yukarıda zikredilen kişile-